



Curriculum vitae

Europass

Informații personale

Nume / Prenume **Porojan Sorin**
Adresa Timișoara, România
Telefon
E-mail porojan_sorin@yahoo.com , porojan.sorin@umft.ro
Cetățenia română
Data nașterii 17.09.1979
Sex masculin

Locul actual de muncă / Aria ocupațională **Conf. Dr. la Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” Timișoara, Facultatea de Medicină Dentară, Specializarea Tehnică Dentară, Disciplina de Reabilitare Orală, B-dul Revoluției din 1989 nr. 9, 300041 Timișoara, România**

Experiența profesională

Perioada	2005
Funcția sau postul ocupat	Medic stagiar
Principalele activități și responsabilități	activitate medicală
Numele și adresa angajatorului	Spitalul Clinic de Urgență Județean Timișoara, Bd. Iosif Bulbuca Nr. 10, Cod 300736, Timișoara, România
Tipul activității sau sectorul de activitate	Medical
Perioada	2006-2009
Funcția sau postul ocupat	preparator universitar
Principalele activități și responsabilități	didactice, de cercetare, științifice
Numele și adresa angajatorului	Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” Timișoara, Facultatea de Medicină Dentară, Specializarea Tehnică Dentară, B-dul Revoluției din 1989 nr. 9, 300041 Timișoara, România
Tipul activității sau sectorul de activitate	Educație
Perioada	2009-2013
Funcția sau postul ocupat	asistent universitar
Principalele activități și responsabilități	didactice, de cercetare, științifice
Numele și adresa angajatorului	Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” Timișoara, Facultatea de Medicină Dentară, Specializarea Tehnică Dentară, B-dul Revoluției din 1989 nr. 9, 300041 Timișoara, România
Tipul activității sau sectorul de activitate	Educație
Perioada	2013-2016
Funcția sau postul ocupat	Sef Lucrari
Principalele activități și responsabilități	didactice, de cercetare, științifice
Numele și adresa angajatorului	Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” Timișoara, Facultatea de Medicină Dentară, Specializarea Tehnică Dentară, B-dul Revoluției din 1989 nr. 9, 300041 Timișoara, România
Tipul activității sau sectorul de activitate	Educație

Perioada	2016- prezent
Funcția sau postul ocupat	Conferentiar
Principalele activități și responsabilități	didactice, de cercetare, științifice
Numele și adresa angajatorului	Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” Timișoara, Facultatea de Medicină Dentară, Specializarea Tehnică Dentară, B-dul Revoluției din 1989 nr. 9, 300041 Timișoara, România
Tipul activității sau sectorul de activitate	Educație

Educație și formare

Perioada	1994-1998
Calificarea / diploma obținută	Diplomă de bacalaureat
Domenii principale studiate / competențe dobândite	Liceu teoretic
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Liceul „M. Eminescu” București
Perioada	1998-2004
Calificarea / diploma obținută	doctor medic stomatolog
Domenii principale studiate / competențe dobândite	medicină dentară
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea Independenta „Titu Maiorescu” Bucuresti, Facultatea de Stomatologie
Perioada	2006-2007.
Calificarea / diploma obținută	Curs postuniversitar de pedagogie pentru cadrele didactice modul 1
Domenii principale studiate / competențe dobândite	Pedagogie, psihologie
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea de Vest Timișoara
Perioada	2006-2009
Calificarea / diploma obținută	Diplomă de medic specialist chirurgie dento-alveolară
Domenii principale studiate / competențe dobândite	chirurgie dento-alveolară
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” Timișoara
Perioada	2006-2010
Calificarea / diploma obținută	Doctor în medicină dentară
Domenii principale studiate / competențe dobândite	Procedee moderne de sudare a aliajelor nenobile utilizate în tehnologia protezelor dentare
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” Timișoara
Perioada	2013
Calificarea / diploma obținută	Diplomă de medic specialist protetică dentară
Domenii principale studiate / competențe dobândite	Protetică dentară
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” Timișoara
Perioada	2015-2016

Calificarea / diploma obținută Curs postuniversitar de pedagogie pentru cadrele didactice modul 2

Domenii principale studiate / competențe dobândite Pedagogie, psihologie

Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare Universitatea de Vest Timișoara

Aptitudini și competențe personale

Limba maternă **Română**

Limbi străine cunoscute **Engleză**

Autoevaluare	Comprehensiune				Vorbit				Scris	
<i>Nivel european (*)</i>	Abilități de ascultare		Abilități de citire		Interacțiune		Exprimare			
engleză	C1	Utilizator independent	C1	Utilizator avansat	C1	Utilizator independent	C1	Utilizator independent	C1	Utilizator avansat
	(*) <i>Cadrului european de referință pentru limbi</i>									

Competențe și abilități sociale Participarea în echipe de cercetare în cadrul a 6 proiecte.

Competențe și aptitudini organizatorice

Experiență în managementul proiectelor de cercetare

- Director de proiect de cercetare CNCSIS tip TD, 319/2007: Procedee moderne de sudare a aliajelor nenobile utilizate în tehnologia protezelor dentare

Participarea în echipe de cercetare în cadrul a 4 proiecte

- Membru în echipa de cercetare grant CNCSIS – tip AT, 171/2007: Cercetări experimentale privind procedeele moderne de sudare și evaluare a aliajelor nenobile utilizate în protetica dentară.
- Membru în echipa de cercetare grant PNII tip IDEI ID_1264, contract nr. 200/01.10.2007: Implementarea și evaluarea procedeeelor computerizate în tehnologia protezelor dentare.
- Membru în echipa de cercetare grant PNII tip ID_1878, Evaluarea experimentală și analitică a durabilității materialelor și protezelor dentare pe baza tenacității la rupere și a vitezei de propagare a fisurilor.
- Membru în echipa de cercetare proiect PNII tip TE_217, contract nr. 102/12.08.2010: Cercetări aplicative privind efectul design-ului scheletelor asupra acurateții și fiabilității protezelor dentare fixe.
- Membru în echipa de cercetare proiect PN-II-RU-TE-2014-4-0476, contract nr. 182/01.10.2015: Aspecte biomecanice privind predicția fracturilor și fiabilitatea la oboseală a restaurărilor protetice dentare fixe.

Competențe și aptitudini tehnice Experiență în tehnologia protezelor dentare fixe, mobilizabile și compozite

Competențe și cunoștințe de utilizare a calculatorului Microsoft Office, Power Point, Photoshop, Corel Draw

Competențe și aptitudini artistice Modelare și grafică pe calculator, abilitati tehnice

Alte competențe și aptitudini	<p>Domeniile de cercetare științifică sunt axate pe:</p> <ul style="list-style-type: none"> - procedee moderne de sudare a aliajelor dentare în mediu de gaz protector: sudarea laser, sudarea cu microplasmă (studii experimentale privind determinarea parametrilor de sudare, analize nedestructive și destructive), - aspecte structurale ale aliajelor dentare nenobile, - simulări numerice (analiza cu elemente finite). - operare sisteme CAD/CAM - sisteme ceramice <p>Diseminarea rezultatelor cercetării s-a realizat prin:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 3 cărți publicate; - peste 80 lucrări științifice publicate în extenso(15 articole ISI, 10 ISI proceeding, 30 BDI,) - peste 90 lucrări publicate în rezumat; - 130 lucrări comunicate la manifestări științifice. <p>Participarea în 6 proiecte de cercetare câștigate prin competiție națională, la 1 în calitate de director de proiect, și la 5 ca membru în echipa de cercetare.</p> <p>Participări la 70 congrese și simpozioane.</p> <p>Participări la 4 cursuri și programe de perfecționare.</p> <p>Apartenența la 4 asociații profesionale naționale și internaționale.</p>
Permis de conducere	Categorია B
Informații suplimentare	Alte referințe pot fi furnizate la cerere